¹ De eodem. add. as rubr. M

139*

¹Augustinus, De civitate Dei libro²

Ne aliquem polluat aliena libido, metuitur? Non polluet, si aliena erit; si autem polluet, aliena non erit. Sed, cum pudicitia virtus sit animi, comitemque habeat fortitudinem qua potius quelibet mala tolerare, quam malo consentire decernat. Nullus autem magnanimus et pudicus in potestate habeat, quid de sua carne fiat, sed tantum quid annuat mente, vel renuat, quis tandem sana mente putaverit se perdere pudicitiam si forte in apprehensa vel oppressa carne sua exerceatur et expleatur libido non sua?³ Item⁴. Proposito animi permanente, per quod etiam corpus sanctificari meruit, ipsi corpori non aufert sanctitatem violentia libidinis alienae, quam servat perseverantia sue continentie. An vero si aliqua femina mente corrupta, violatoque proposito quod Deo voverat, pergit vitianda ad suum deceptorem, adhuc eam pergentem sanctam vel corpore dicimus, ea sanctitate animi per quam corpus sanctificabatur amissa atque destructa? Absit hic error; et hinc potius admoneamur, ita amitti corporis sanctitatem, etiam intacto corpore. Item.⁵ Lucretiam matronam nobilem veteremque Romanam pudicitie magnis efferunt laudibus. Huius corpore cum violentus⁶, Tarquinii regis filius libidinose potitus esset, illa scelus improbissimi iuvenis marito Collatino et propinquo Bruto viris clarissimis et fortissimis indicavit, eosque ad vindictam constrinxit. Deinde fedi in se commissi egra atque impatiens, se peremit. Quid dicemus? Adultera hec, an casta dicenda est? Quis in hac controversia laborabit? Egregie quidam ex hoc, et veraciter declamans ait, Mirabile dictu! duo fuerunt, et adulterium unus commisit. Splendide atque verissime. Intuens enim in duum corporum commissione⁷ unius inquinatissimam cupiditatem, alterius castissimam voluntatem, et non quid coniunctione corporum, sed quid animorum diversitate ageretur attendens, Duo, inquit, fuerunt, et unus adulterium admisit.

Ctp 3.14.3-5 (32, q. 5, c. Ita ne aliquem.)

¹ Quod non pollutur corpus ubi integer est animus add. as rubr. M

² libro CPV; libro quarto R; om. B; libro i H; libro primo, cap. xviii M

³ H ends cap. here

⁴ (ibidem, post pauca) add. M²

⁵ (ibidem cap. 19) add. M²

⁶ [violenter oppresso, orig] add. Fr

⁷ [commixtione, orig.] add. Fr

140*

¹*Augustinus, De libero arbitrio lib. I²*

De pudicitia quis dubitaverit, quin ea sit in ipso constituta, quandoquidem virtus est? Unde a violento stupratore nec ipsa eripi potest³.

(lib. I, c. 5).Ctp 3.14.6 (32, q. 5, c. *De pudicitia.*)

¹ De eodem. add. as rubr. M

² Lib. I CPBA; om. M

³ Unde - eripi pot. in mg. P

141*

¹*Hieronimus super epistolam ad Romanos, lib. I²*

Fieri non potest, ut nisi quis mechetur prius in corde, mechari possit in corpore.
Ctp 3.14.7

¹ Item de eodem. add. as rubr. M

² Lib. I CPBA; om. M

142*

¹*Isidorus in Sinonimis, lib. II²*

Non potest corpus eorumpi, nisi prius corruptus animus fuerit. Item. Munda a contagione animi caro non peccat.

Ctp 3.14.8-9

¹ Item de eodem. add. as rubr. M

² Lib. II CPBA; om. M

143*

¹*Novellarum constitutio undecima*

Si quis rapuerit, vel sollicitaverit, vel corruperit matricuriam, vel diaconissam, vel monasteriam, vel etiam feminam religiosum habitum habentem², vel religiosam vitam ducentem, bona ipsius, et eorum qui huiusmodi sceleris communione contaminati sunt, religioso loco vendicentur, in quo talis mulier habitabat, per religiosos episcopos, economos, et per provinciarum presides, et eorum officiales; ipsi autem capitali periculo subiiciantur. Mulier autem ubique investigetur et cum suis rebus monasterii cautioni tradatur.

*Jul. epit. 115.67] (27, q. 1, c. *Si quis rapuerit.*)*

¹ Quod capitalem sententiam subeat, qui sacratam virginem rapuerit add. as rubr. M

² in mg. P

144*

¹*Simmachus² papa Cesario, cap. 3³*

Viduas ad nuptias transire non patimur, que in religioso proposito diuturna observatione permanerunt. Similiter virgines nubere prohibemus, quas annis plurimis in monasteriis etatem egisse contigerit.

(*Symmach., epist. 5*). (27, q. 1, c. *Neque viduas*.)

¹ De prohibendis nuptiis viduis et virginibus in monasterio diu conversatis. *add. as rubr.* M

² Symm. CPBA; Gelasius M

³ 3 CPBHA; 4 M

145*

¹*Nicolaus Carolo archiepiscopo et eius suffraganeis*

Vidua quidem que capiti posuerit² sacrum velamen³ inter ceteras velatas feminas in ecclesia oraverit, et oblationem cum illis obtulerit; si professa est⁴ in eodem habitu permanere, spondens nunquam religionis velamen deponere, a religionis observantia discedere non presumat.

(*in rescriptis, tit. 13, c. 3*). IP 3.199 (27, q. 1, c. *Vidua quidem*.)

¹ De eodem. *add. as rubr.* M

² pos- CPBA; impos- M

³ si *add.* M, *om.* CPB

⁴ se *add.* BFr, *om.* CPVM

146*

¹*Augustinus² De bono viduitatis*

Vidue que se non continent nubant, antequam professe continentiam Deo voveant³, quod nisi reddant, iure dampnантur.

(*cap. 8*). IP 3.200 (27, q. 1, c. *Vidue*.)

¹ Item de eodem. *add. as rubr.* M

² lib. *add.* M

³ corr. fr. -ent P

147*

¹*Ex concilio IV Carthaginensi, cap. 104²*

Si que vidue quamlibet adhuc in minoribus annis posite, et immatura etate a viro relicte, se Deo voverunt, et veste laicali abiecta, sub testimonio episcopi et ecclesie religioso habitu apparuerunt; postea vero ad nuptias seculares transierunt, secundum apostolum damnationem habebunt, quoniam fidem castitatis, quam Deo voverant, irritam facere ause sunt. Tales ergo persone sine Christianorum communione maneant, que nec etiam in convivio cum Christianis communicent.

(27, q. 1, c. *Sicut bonum*.)

¹ Item de eadem re. *add. as rubr.* M

² 104 CPAM; 4 Fr

148*

¹Catello² Reatino Pel.³ et Marcellino⁴ Amiternino⁵ episcopis

Tuizia a filio veniens nostro clarissimo viro Georgio comite, et agente vices illustris viri clarissimi Marcellini vicarii, questa monstratur, quod eam Maximus, quem suum coniugem perhibebat, nulla exstante legitima necessitate vel ratione desereret, et ob hoc sponsaliorum sibi promissorum, que compleri poterat quantitatem, vel cetera que iniuste repudiantibus leges infligunt, eum debuisse subire dispendia. Cuius tali querela deposita predictum Maximum memoratus filius noster comes Georgius per publicum fecit officium detineri. Qui tentus asseruit eamdem causam caritatis vestre iudicio cognitam vel diffinitam, et illam mulierem ob hoc quod non paucis annis in conversationis officium fuerit commorata, et diabolico fuerit subripiente spiritu concitata, deposito ancille Dei habitu ad secularem reversa lasciviam, in monasterium fuisse detrusam, et ex eodem nunc latenter monasterio discessisse. Cuius excessione cognita, necesse habuimus equitatis consideratione permoti, propter inquirendam rerum gestarum plenius veritatem, absolutum predictum Maximum a prefati viri clarissimi Georgii comitis iudicio, ad dilectionis vestre, qui cognitores fuisse dicimini, cum predicta Tuizia destinare presentiam, hoc scilicet decernentes, ut residente vobiscum eo cui memoratus noster Georgius comes prefatam causam scripserit, sine ullo dilationis obstaculo cognoscatis; etsi sepe dictam feminam propter precedentes excessus, caritatis vestre providentia retineatis in monasterio constitutam, in his que pro Dei timore a vobis salubriter statuta sunt permanentes, eamdem in ipsum de quo discessit monasterium sollicitius et arctius constituite retinendam, nulla ei quolibet tempore discedendi concessa licentia.

CB Pel. 49]

¹ De eadem re. *add. as rubr.* M

² Catello CPBA; Catellino [Catello] M

³ Pel. CPBA; presb. M

⁴ Marcellino CPB; Marcello M

⁵ Amiternino CP?BA; Amertino [Amiternino] M

149

¹Ex actione quinta sinodi Constantinopolitane trecentorum et octoginta² trium patrum, sub octavo³ Iohanne Papa, cui prefuit Petrus presbiter cardinalis et Paulus Anconitanus episcopus et Eugenius Hostiensis episcopus⁴

Apocrisiarii pape dixerunt, Hoc nequaquam apud nos habetur, ut quicumque de pontificali ordine ad monachorum, id est penitentium, descenderit vitam, ulterius possit ad pontificatum reverti. Item. ⁵Precepit sancta sinodus, ut quicumque de pontificali dignitate ad monachorum vitam, et ad penitentie descenderit locum, nequaquam iam ad pontificatum resurgat. Monachorum enim vitam subiectionis verbum habet et discipulatus non docendi, vel presidendi, vel pascendi alios.

¹ Quod episcopus monachus factus ad pontificatum reverti non potest *add. as rubr.* M

² octog- CPM; septuag- B

³ after papa M

⁴ sub octavo - ep. om. B

⁵ H begins cap. here

Ctp 2.13.2] (7, q. 1, c. Hoc nequaquam.)

150

Decretum Leonis pape noni¹. De rapacitate monachorum²

Relatum est auribus nostris esse quosdam perverse agentes, qui subvertere atque dividere conantur ecclesie unitatem, videlicet abbates et monachi, qui non studio caritatis, sed zelo rapacitatis invigilant, et docent atque seducere non cessant seculares homines quos illaqueare possunt, ut res suas atque possessiones in vita sive³ in morte in monasteriis eorum tradant, et ecclesiis quibus subiecti esse videntur, et a quibus baptismum, penitentiam, Eucharistiam, nec non pabulum vite cum lacte carnis acceperunt vel accipiunt, nichil de bonis suis relinquunt. Hanc denique famam discordie nos animadvententes, omnibus modis inhibere volumus, et ne amplius fiat omnino prohibemus, considerantes non esse bonum, ut illi qui olim fuerunt socii passionum secundum apostolum, sint immunes a societate consolationum, et quia dignus est operarius mercede sua. Ideoque precipimus atque iubemus ut quicumque amodo in monasterio converti voluerit, sive in vita, sive in morte, ut omnium rerum et⁴ possessionum. quas pro salute anime sue disponi decreverit, medietatem ecclesie cui ipse pertinere dignoscitur, relinquat, et sic demum in monasterio prout sibi libitum fuerit eundi convertendique habeat licentiam. Quicumque autem huius nostri decreti contradictor, convulsor ac temerator extiterit, gladio anathematis subiaceat.

CB Varia II. 90] Ctp 3.11.10; IP 2.29

¹ noni CPB; om. M

² rubr. before insc. M, om. B

³ sive CPB; vel M

⁴ et CPB; suarum atque M

151

Alexander II clero et populo Florentino. De prohibenda vagatione monachorum¹

Iuxta Calcedonensis tenorem optimi concilii, cuius series adnectitur inferius, monachis quamvis religiosis ad normam Sancti Benedicti inter claustra morari precipimus; vicos, castella, civitates peragrare prohibemus, a populorum omnino predicatione cessare censuimus, nisi forte quis de sue salute anime sollicitus, ut eorum habitum assumat, eos intra claustrum consulere voluerit.

CB Alex. II 27] Ctp 3.11.11 (16, q. 1, c. Iuxta Calcedonensis.)

¹ rubr. before insc. M, om. B

152 (PVBM)

Nicolaus Alwino² Iuvariensi³ episcopo

Quod interrogasti de femina, que post obitum mariti sui velamen sacrum super caput suum imposuit⁴ finxit se sub eodem velamine sanctimoniale esse, postea ad

¹ De femina quae sibi velamen imposuit, et post ad nuptias redit add. as rubr. M

² Alwino P; Aluwino B?; Alumino VM

³ Iuvar- PVB; Iuniar- M

nuptias rediit, bonum mihi videtur quia per hipocrisim ecclesiasticam regulam conturbare voluit, et non legitime in voto suo permanserit⁵, ut penitentiam agat de illusione nefanda, et revertatur ad id quod spopondit, et in sacro monasterio⁶ inchoavit. Nam, si consenserimus⁷ quod omnia sacramenta ecclesiastica quisque prout vult fingat, et non vere faciat, omnis ordo ecclesiasticus est turbatus, nec catholice fidei iura consistunt, nec canones sacri rite observantur. Quid enim profuit Simoni Mago baptismum sacrum ficte suscipere, et in Christianitate permansurum se finxisse, cum per apostolum eius fraude detecta, quod sibi futurum esset prenuntiatum est? Ait enim, Pecunia tua tecum sit in perditionem cor enim tuum non est rectum coram Domino. Penitentiam itaque age ab hac tua nequitia, et roga Deum ut forte dimittatur hec cogitatio cordis tui. In felle enim amaritudinis et obligatione iniquitatis video te esse. Ideo tales, nisi resipiscant, spirituali gladio percutere censemus. Non enim fas est Spiritui sancto mentiri sicut Ananias et Saphira mentiti sunt, et statim perierunt.

(habetur supra c. 65). BD 8.47 above 7.65

⁴ et add. M BD, om. PVB

⁵ -erit PVB; -it M BD

⁶ monast- PVB; minist- M BD

⁷ consens- PVB BD; concess- M

153

Constitutio quinta, cap. 1 Ex libro Constitutionum¹. Ne qui monachus fieri vult, statim habitum accipiat²

Qui monachus fieri vult, sive liber sive servus, non statim monachus fiat, sed per triennium tonsura quidem et veste laicorum utatur, et divinas Scripturas addiscat, et confiteatur suam conditionem, id est utrum ingenuus sit an servus, vel alterius cuiuscumque conditionis vel status, et narret causas propter quas ad solitariam vitam migrare desideraverit, ne forte male sint, et Deo displiceant. Oportet autem et monachos verba ei afferre que mores eius et vitam corrigant. Et si per triennium talis appareat, ut videatur dignus tonsura, et veste religiosa, tunc et tondeatur, et stolam monachicam vestiat, sive liber sit sive servus, et nulla ei molestia inferatur, neque de servili, neque de libertina conditione. Si autem intra triennium aliquis retrahere eum ut servum suum voluerit, et dicat quod res suas furatus ad monasterium concurrerit, non statim eum abstrahat, sed prius probet quod et servus est, et furto, vel vita mala et peccatis atrocibus timuit et fugit, et si hec vere sunt, reddatur servus domino suo cum rebus subreptis, si etiam ipse quoque in monasterio fuerit. Dominus autem eum recipiens fidem ei prestet, quod nullum ei malum propter hec que iam peccavit facturus sit. Quod si nullo delicto servum suppositum dominus esse probaverit, et ipse servus ex castitate morum suorum bona testimonia habeat, et si nondum triennium preterierit, tamen maneat in eodem monasterio. Triennio autem semel transacto, et inter monachos servo Dei numerato, nulla sit postea licentia, qualemcumque molestiam ei inferre, sive vere famulus sit sive ingenuus, sed omnimodo in solitaria vita permaneat, etiam si peccatum in priori vita admissum sit. Ea autem que furto subrepta sunt, procul dubio si inveniantur, domino reddi oportet.

¹ Const. cap. 1. Ex - Const. CP; Const. - cap. 1 B; Ex - Const. Const - cap. 1 M

² Ne - accip. CRP, om. B; Ne - sumat M before insc.

Jul. epit. 4.2]

154
'Cap. 2

Sin autem servitutem effugiens, veniat quis ad monasterium, postea autem reliquerit venerabilem² locum, et in aliam vite figuram transierit, liceat domino retrahere eum, et probanti quod servus est, ut³ servum eum habere.

Jul. epit. 4.3]

¹ De servo qui servitum fugiens monachus factus est *add. as rubr.* M

² ss R¹

³ ut CPB; in [ut] M

155
'Cap. 4²

Si quis in monasterio se consecraverit, et postquam religiosa veste vestitus est, a monasterio recesserit, omnia bona ipsius que in monasterio introduxit, ad ipsum monasterium pertineant. Idem est ex alia constitutione, et si non introduxit, omnes enim res eius dominii monasterii sint.

Jul. epit. 4.5] Ctp 3.11.12

¹ Quid agendum sit de bonis eius qui monachus factus apostataverit *add. as rubr.* M

² 4 CPB; 3 M

156
'Cap. 6²

Si quis introierit in monasterium, et post religiosam vestem recesserit et militaverit, vel simpliciter laicus factus fuerit, spoliatur cingulo militari, et vita libera non potiatur, sed officio presulis provincie servire cogatur, substantia autem eius in monasterio maneat.

Jul. epit. 4.7] Ctp 3.11.13

¹ De eadem re *add. as rubr.* M

² 6 CPB; 4 M

157
'Cap. 7²

Si quis in monasterio consecratus fuerit, posteaque in aliud monasterium transire maluerit, substantia quidem eius a priori monasterio vendicetur, aliorum autem monasteriorum primates, prohibeant eum transire et in alio monasterio non recipiatur. Et hoc curare debent non solum religiosissimi episcopi, sed etiam reverendissimi archimandrite.

¹ Item, de eodem *add. as rubr.* M

² 7 CPB; 6 M

Jul. epit. 4.8] Ctp 3.11.14

158

¹Constitutio sexagesima sexta, cap. I

Quicumque in monasterium intrant, videant substantias suas in monasterio consecrari. Nam ante introitum liberam habent facultatem quomodo voluerint, bona sua distribuere. Postquam autem intraverint, talem licentiam non habent, quamvis liberos habeant.

Jul. epit. 70.1]

¹ Ut qui monachus fieri vult, ante ingressum de substantia sua disponat, quia postea non licet *add. as rubr.*
M